УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

04.02.2021 г. Тамбов № 228

О проведении регионального конкурса творческих работ учащихся,
пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы
России и мира – познаем себя»

В соответствии с планом мероприятий управления образования и науки

Тамбовской области на 2021 год, в рамках реализации регионального проекта

«Успех каждого ребенка», в целях формирования толерантной среды

и профилактики распространения идей экстремизма среди

несовершеннолетних, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный конкурс творческих работ учащихся,

пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы

России и мира – познаем себя» в период с 22 февраля по 19 апреля 2021 года

(далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса

(приложение №2).

4. Возложить организационно-методическое сопровождение на

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (Долгий).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных

организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на первого

заместителя начальника управления образования и науки области

Н.В.Мордовкину.

Начальник управления Т.П.Котельникова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и науки области

от 04.02.2021 № 228

Положение

о проведении регионального конкурса творческих работ учащихся,

пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур

«Познаем народы России и мира – познаем себя»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации

и проведения регионального конкурса творческих работ учащихся,

пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы

России и мира – познаем себя» (далее – Положение).

1.2. Региональный конкурс творческих работ учащихся,

пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы

России и мира – познаем себя» (далее – Конкурс) проводится управлением

образования и науки области.

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (далее – Центр).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели:

формирование толерантной среды на основе ценностей

многонационального российского общества;

профилактика распространения идей экстремизма среди подростков.

2.2. Задачи:

воспитание у несовершеннолетних чувства любви к Родине,

толерантного отношения к разным народам, населяющим нашу страну;

повышение интереса к культуре и духовным ценностям народов России

и мира;

развитие творческого потенциала учащихся.

3. Руководство

3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет региональный

организационный комитет (далее – оргкомитет), утвержденный приказом

управления образования и науки Тамбовской области.

3.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте Центра

(http://dopobr.68edu.ru).

3.3. Оргкомитет имеет право на публикацию конкурсных работ

с соблюдением авторских прав, а также на использование при проведении

выставок, презентаций, размещение в методических и информационных

изданиях.

3.4. Для экспертизы конкурсных работ оргкомитет формирует жюри.

3.5. Члены оргкомитета могут входить в состав жюри.

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в конкурсе допускаются учащиеся образовательных

организаций общего и дополнительного образования в двух возрастных

категориях:

1 группа: 12-15 лет;

2 группа: 16-18 лет.

4.2. Допускается как индивидуальное, так и коллективное участие

в Конкурсе.

5. Номинации

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Плакат»;

«Фотография»;

«Социальный видеоролик»;

«Эссе».

6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с 22 февраля по 19 апреля 2021 г.:

регистрация заявок – до 1 апреля 2021 г.;

определение лучших конкурсных работ и подведение итогов –

до 19 апреля 2021 г.

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму заявки,

которая размещена на сайте Центра («Отдел по профилактике асоциального

поведения и пропаганде здорового образа жизни»: заявка на участие

в региональном конкурсе творческих работ учащихся, пропагандирующих

идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы России и мира –

познаем себя») или по ссылке: forms.yandex.ru/u/600ead25d99e210c60df9339.

При регистрации участник и руководитель дают согласие на обработку

персональных данных (фамилия, имя, возраст, место учебы участника;

фамилия, имя, отчество, номер телефона, электронный адрес руководителя).

Персональные данные обрабатываются и используются в порядке,

установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-ФЗ

«О персональных данных».

http://dopobr.68edu.ru/
https://forms.yandex.ru/u/600ead25d99e210c60df9339/

К заявке прикрепляется конкурсная работа в соответствии

с номинацией.

6.3. Для оценивания работ формируется жюри.

6.4. Члены жюри осуществляют экспертную оценку конкурсных работ

по заданным критериям (приложение к Положению).

6.5. Жюри имеет право отклонить работы, не соответствующие

тематике Конкурса и требованиям, изложенным в Положении (п.7).

6.6. Жюри имеет право не присуждать призовые места, присуждать не

все призовые места.

6.7. Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

6.8. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой

номинации и в каждой возрастной группе по количеству набранных баллов

в результате оценивания жюри.

6.9. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

управления образования и науки области.

6.10. Все участники получают сертификаты.

6.11. Дипломы и сертификаты отправляются в электронном виде

до 30 апреля 2021 г.

6.12. Телефон для справок: 8(4752) 42-95-35 (Титова Татьяна

Евгеньевна, методист отдела по профилактике асоциального поведения и

пропаганде здорового образа жизни Центра).

7. Требования к оформлению конкурсных работ

7.1. Номинация «Плакат».

7.1.1. Плакат должен соответствовать следующим требованиям:

плакат – художественная работа, выполненная в любой технике

исполнения;

работа должна сопровождаться слоганом, лозунгом или иным

авторским текстом;

работа принимается в виде графического файла (gif, jpg, png);

размер файла не более 2-х мегабайт (2 МБ).

7.1.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

7.2. Номинация «Фотография».

7.2.1. Фотография должна соответствовать следующим требованиям:

фотография – постановочные, сюжетные фотоснимки;

работа принимается в виде графического файла (gif, jpg, png);

размер файла не более 2-х мегабайт (2 МБ).

7.2.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

7.3. Номинация «Социальный видеоролик».

7.3.1. Видеоролик должен соответствовать следующим требованиям:

видеоролик – короткий видеофильм;

хронометраж видеоролика – не более 3 минут.

разрешение видеоролика – 1280 х 720 px, четкость 720 p, соотношение

сторон 16:9, расширение файла – AVI/ MOV/WMV/MKV;

жанр видеоролика определяется участниками (интервью, репортаж,

видеоклип и т.д.);

использование при монтаже и съемке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение конкурсанта;

в ролике возможно использование фотографий, музыкального,

вербального или текстового сопровождения.

7.3.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

7.4. Номинация «Эссе».

7.4.1. Эссе должно соответствовать следующим требованиям:

эссе – индивидуальные впечатления и мнения автора;

работа (эссе) предоставляется в текстовом файле;

объем работы – не более 2 страниц;

формат страницы эссе: А-4; формат шрифта: размер -14; тип – Times

New Roman; межстрочный интервал – одинарный. Поля: слева, справа, сверху

– 20 мм; снизу – 30 мм;

язык выполнения работы – русский.

7.4.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИЮ

Критерии оценивания номинации «Плакат», «Фотография»

Ф.И.О.___________________________члена жюри

Ф.И.О._________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов) Количество

баллов

1.  Соблюдение требований п.7 настоящего Положения

2.  Культура оформления работы, соответствие работы теме

Конкурса, настоящему положению и возрасту участника

3.  Уровень художественного мастерства выполненной работы

(техника)

4.  Композиционное решение

5.  Художественный вкус, оригинальность авторской манеры

6.  Цветовой решение работы, выразительность, общее

впечатление от работы

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 30

Критерии оценивания номинации «Эссе»

Ф.И.О.___________________________члена жюри

Ф.И.О._________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов) Количество

баллов

1.  Соблюдение требований п.7 настоящего Положения

2.  Культура оформления работы, соответствие работы теме

Конкурса, настоящему Положению и возрасту участника

3.  Смысловая и композиционная целостность

4.  Художественное исполнение и выразительность работы

5.  Стилистическая и языковая грамотность

6.  Оригинальность идеи. Новизна используемого сюжета

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 30

Критерии оценивания номинации «Социальный видеоролик»

Ф.И.О.___________________________члена жюри

Ф.И.О._________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов) Количество

баллов

1.  Соблюдение требований п.7 настоящего Положения

2.  Технический уровень.

Ролик идет не менее 2,5 минут и не более 3 минут;

используются современные возможности программы создания

видеороликов, кадры меняются четко (достаточно времени

прочитать субтитры (при наличии) или рассмотреть картинку);

операторское мастерство (качество съемки, качество звука);

синхронизация музыки и изображения; изображение четкое,

контрастное; видеопереходы

3.  Лексический уровень.

Языковое оформление видеоролика в полном объеме

раскрывает идею автора; высказывания и кадры синхронны,

логичны и последовательны, кадры подобраны в соответствие

с темой; грамматические ошибки отсутствуют; живая речь

ценится выше, чем титры

4.  Художественный уровень и оригинальность.

Оригинальность сценария (оригинальность идеи и содержания

работы, творческая новизна);

порядок представления информации логичен и служит

достижению определенного художественного эффекта

 ИТОГО

Максимальное количество баллов – 20

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

и науки области

от _________ № ______

Состав

регионального организационного комитета

регионального конкурса творческих работ учащихся,

пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур

«Познаем народы России и мира – познаем себя»

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного

образования и воспитания управления образования и науки Тамбовской

области;

Каширина Надежда Алексеевна, ведущий специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки

Тамбовской области;

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Устименко Елена Николаевна, заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Титова Татьяна Евгеньевна, методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».